
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 24-04-2021   N.82

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

CREDITORE: Ditta moto Dante Rieti Via Leonardo da Vinci, 75, 02100 Rieti (RI)
P.I.: 12423791008

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SMART CIG: Z3131789F0

CONSIDERATO che il Comune di Micigliano è proprietario del mezzo APE PIAGGIO
targato AA03636 adibito al servizio trasporto rifiuti solidi urbani;

VISTO che il medesimo necessita di giusta manutenzione al fine di assicurare l'incolumità dei
trasportati e del conducente;

VISTA la necessità della sostituzione del mozzo ruota posteriore sinistra a seguito di rottura
che rende inutilizzabile il mezzo;

TENUTO CONTO della richiesta urgente effettuata per le vie brevi a l’unico rivenditore
ufficiale di zona della Piaggio specializzato nel campo dei ricambi, Moto Dante Rieti Soc.
Coop., con sede in Via Leonardo da Vinci, 75, 02100 Rieti, il quale si è reso immediatamente
disponibile a fornire i pezzi di ricambio necessari corrispondenti ai nn. 5 (dado autobloccante)
-7 (giunto elastico) -9 (mozzetto) dell’immagine sotto riportata;

N.  146 del Registro generale

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER L'AF=
FIDAMENTO  DELLA  FORNITURA MOZZO RUOTA POSTERIORE
SINISTRA APE PIAGGIO NEI CONFRONTI DELLA DITTA MO=
TO DANTE A R.L. RIETI



VISTO il preventivo trasmesso dalla Ditta Moto Dante Rieti Soc. Coop. acquisito al nostro
protocollo n. 1023 del  24/04/2021 per l’importo lordo di € 50,34 IVA inclusa il cui ritiro verrà
effettuato da un dipendente del comune di Micigliano;

TENUTO CONTO dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, rotazione), del  D.Lvo 50/2016 e s.m.i;

RICHIAMATO il combinato disposto dall’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32 del D.lgvo
50/2016 e ss.mm. e ii. che prescrivono l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire: “fornitura pezzi di ricambio per APE
PIAGGIO”;

- l’oggetto del contratto “sistemazione mozzo ruota posteriore sinistra APE PIAGGIO
targata AA03636”;

- la sua forma “il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi
dell’art. 32 c.14 del D.lgvo 50/2016 e ss.mm.e ii.;

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla
base: affidamento diretto ex art. 36, co.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti
sotto soglia" - che recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 82 del 24-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici) o per
lavori in amministrazione diretta";

RICHIAMATO l'art.32 c.2 del codice degli appalto D.L.vo 50/2016 modificato dal decreto
legislativo correttivo n.56/2017 in tema di determinazione a contrarre semplificata;

CONSIDERATO che dal 18 ottobre 2018, ai sensi dell'art. 40 comma 2 del D.Lvo 50/2016 e
s.m.i. e dalla direttiva comunitaria 2014/24/EU, è entrato in vigore, per tutte le stazioni
appaltanti, l'obbligo di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell'ambito delle procedure
di gara;

RICHIAMATO il comunicato del presidente dell’ANAC del 30.10.2018, secondo il quale per
gli affidamenti infra 1.000 euro, si può procedere senza utilizzare mezzi telematici, in
attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296.

DATO ATTO CHE con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145
(legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000
euro a 5.000 euro.

DATO ATTO CHE il presente intervento ha un valore inferiore ai 5.000,00 euro;

DATO ATTO che la ditta è in regola con i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del
D.lgs 50/2016 e ss.mm.e ii;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.
267 del 18/08/2000;

VISTO l’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;

RICHIAMATO il D.lgs 76/2020, convertito in legge 120 dell’11.09.2020 recante misure
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), della ditta agli atti, ai sensi
dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

di affidare, per i motivi indicati in premessa, la fornitura di:1)

- n. 1 dado autobloccante;

- n. 1 giunto elastico;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 82 del 24-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



- n.1 mozzetto;

alla ditta Moto Dante Rieti Soc. Coop – Via Leonardo da Vinci, 75, 02100 Rieti, per l’importo
di €. 41,26  più IVA per complessivi €. 50,34 come da preventivo agli atti;

2) di impegnare la spesa totale per Euro 50,34, con imputazione al cap.307 del redigendo
bilancio 2021;

3) di liquidare la somma spettante alla ditta, previa ricezione della relativa fattura elettronica
indirizzata al comune di Micigliano, codice UF1RH7 e verificata la regolarità contributiva;

4) di dare atto che ai sensi dell'art.151 c.4 del D.L.vo 267/2000, la presente determinazione è
esecutiva con      l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria;

5) di trasmettere alla ditta Moto Dante Rieti soc. coop la suddetta determina ai sensi dell’art. 32
c.14 del D.Lgvo 50/2016 e ss.mm. e ii., da rinviare firmata per accettazione all’indirizzo
tecnico.micigliano@libero.it del comune di Micigliano;

6) di demandare all’ufficio tecnico comunale il compito di ritirare la merce non appena
disponibile;

7) di stabilire che il presente affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che i pagamenti di quanto dovuto saranno redatti
in conformità alle stesse disposizioni normative;

8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi dell’art.
18 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, dando anche attuazione alle
disposizioni di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, e di adempiere agli obblighi di pubblicazione
sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013
ed 1, co. 32 della Legge 190/2012;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 82 del 24-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 29-04-2021

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 29-04-2021 al 14-05-2021.
204
Micigliano, li 15-05-2021

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 82 del 24-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


